
РЕШЕНИЕ № 054/06/31-777/2021

21 апреля 2021 года                                                                                                          г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

 - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

 - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

 - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

с участием представителей:

заказчика – ГКУ НСО «УКС» -

(по доверенности),

уполномоченного органа - министерства строительства Новосибирской области –

(по доверенности),

в отсутствие подателя жалобы – ООО «Эксперт Закупок», податель жалобы
уведомлен надлежащим образом,

рассмотрев в дистанционном режиме жалобу ООО «Эксперт Закупок» на
действия министерства строительства Новосибирской области и ГКУ НСО «УКС»
при проведении электронного аукциона №0151200006021000060 на выполнение
подрядных работ по строительству объекта «строительство поликлиники по ул.
Кубовой в Заельцовском районе», начальная (максимальная) цена контракта
62280011,72 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Эксперт Закупок» с жалобой на
действия министерства строительства Новосибирской области и ГКУ НСО «УКС»
при проведении электронного аукциона №0151200006021000060 на выполнение
подрядных работ по строительству объекта «строительство поликлиники по ул.
Кубовой в Заельцовском районе».

Суть жалобы ООО «Эксперт Закупок» сводится к следующему.

По мнению подателя жалобы, заказчик установил только требование о наличии
взносов в фонд обеспечения договорных обязательств, при этом, не указаны



требования о наличии взносов в фонд возмещения вреда, как того требует ч. 12 ст.
55.16 ГрК РФ, что противоречит требованиям действующего законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

На основании изложенного, податель жалобы просил выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На данную жалобу от заказчика и уполномоченного органа поступили возражения
следующего содержания.

В соответствии с п. 11 аукционной документации и ч. 3 ст. 55.8 Градостроительного
кодекса РФ (далее - ГрК РФ) член саморегулируемой организации имеет право
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства по договору строительного подряда, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров, при соблюдении в
совокупности следующих условий: а) наличие у саморегулируемой организации,
членом которой является такое лицо, компенсационного фонда обеспечения
договорных обязательств, сформированного в соответствии со ст. 55.4 и ст. 55.16
ГрК РФ; б) если совокупный размер обязательств по договорам строительного
подряда не превышает предельный размер обязательств, исходя из которого
таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных
обязательств в соответствии с ч. 13 ст. 55.16 ГрК РФ. Количество договоров
строительного подряда, которые могут быть заключены членом саморегулируемой
организации с использованием конкурентных способов заключения договоров, не
ограничивается.

Порядок формирования компенсационных фондов в зависимости от уровня
ответственности члена саморегулируемой организации установлен в ст. 55.16 ГрК
РФ.

Пункт 11 документации об электронном аукционе разработан в соответствии с
нормами ГрК РФ и не противоречит действующему законодательству.

В п. 13.2.4. документации об электронном аукционе установлено требование о
представлении участниками закупки в составе вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе выписки из реестра членов саморегулируемой
организации по форме, которая утверждена приказом Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору от 04.03.2019 № 86. В
соответствии с указанной формой выписка из реестра членов саморегулируемой
организации должна содержать сведения об уровнях ответственности членов
саморегулируемой организации по следующим обязательствам: по договору
подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на
осуществление сноса, и стоимости работ по одному договору, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд возмещения
вреда; по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, по договору
подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных
способов заключения договоров, и предельному размеру обязательств по таким
договорам, в соответствии с которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств.



Согласно ч. 4 ст. 55.4 ГрК РФ в случае, если не менее чем тридцать членов
некоммерческой организации, указанной в ч. 3 указанной статьи, подали в
саморегулируемую организацию заявления о намерении принимать участие в
заключении договоров строительного подряда, договоров подряда на
осуществление сноса с использованием конкурентных способов заключения
договоров, такая некоммерческая организация на основании заявлений
указанных членов по решению ее постоянно действующего коллегиального органа
управления обязана дополнительно сформировать компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств.

На основании ч. 1 ст. 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в целях
обеспечения имущественной ответственности членов саморегулируемой
организации по обязательствам, возникшим вследствие причинения вреда
личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица вследствие
разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или
сооружения, формирует компенсационный фонд возмещения вреда.
Саморегулируемая организация в пределах средств компенсационного фонда
возмещения вреда несет солидарную ответственность по обязательствам своих
членов, возникшим вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных ст.
60 ГрК РФ.

На основании вышеизложенного, заказчик и уполномоченный орган считают, что
аукционная документация разработана в соответствии с нормами действующего
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и
не противоречит нормам ГрК РФ.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно ч. 6 ст. 66 ФЗ №44-ФЗ требовать от участника электронного аукциона
предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
документов и информации, не допускается.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 ФЗ №44-ФЗ при осуществлении закупки заказчик
устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Частью 1 ст. 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять
подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.



В соответствии с ч. 2 ст.52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства по таким договорам обеспечивается специалистами по
организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по
договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, не
являющимися членами таких саморегулируемых организаций.

В соответствии с ч. 4 ст. 55.17 ГрК РФ предоставление сведений, содержащихся в
реестре членов саморегулируемых организаций, осуществляется по запросам
заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в срок не более чем три рабочих
дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия выписки из реестра
членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Документацией о закупке №0151200006021000060 установлено, что участник закупки
должен быть членом саморегулируемой организации. В п. 13.2.4. документации об
электронном аукционе установлено требование о представлении участниками закупки
в составе вторых частей заявок на участие в электронном аукционе выписки из
реестра членов саморегулируемой организации по форме, которая утверждена
приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору от 04.03.2019 № 86. В соответствии с указанной формой выписка из реестра
членов саморегулируемой организации должна содержать сведения об уровнях
ответственности членов саморегулируемой организации по следующим
обязательствам: по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по договору
подряда на осуществление сноса, и стоимости работ по одному договору, в
соответствии с которым указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд
возмещения вреда; по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по договору
подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных
способов заключения договоров, и предельному размеру обязательств по таким
договорам, в соответствии с которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств.

Согласно ч. 3 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ (далее - ГрК РФ) член
саморегулируемой организации имеет право осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства по
договору строительного подряда, заключаемому с использованием конкурентных
способов заключения договоров, при соблюдении в совокупности следующих
условий: а) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является
такое лицо, компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со ст. 55.4 и ст. 55.16 ГрК РФ; б) если совокупный
размер обязательств по договорам строительного подряда не превышает
предельный размер обязательств, исходя из которого таким лицом был внесен



взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в
соответствии с ч. 13 ст. 55.16 ГрК РФ. Количество договоров строительного подряда,
которые могут быть заключены членом саморегулируемой организации с
использованием конкурентных способов заключения договоров, не
ограничивается.

Согласно ч. 4 ст. 55.4 ГрК РФ в случае, если не менее чем тридцать членов
некоммерческой организации, указанной в ч. 3 указанной статьи, подали в
саморегулируемую организацию заявления о намерении принимать участие в
заключении договоров строительного подряда, договоров подряда на
осуществление сноса с использованием конкурентных способов заключения
договоров, такая некоммерческая организация на основании заявлений
указанных членов по решению ее постоянно действующего коллегиального органа
управления обязана дополнительно сформировать компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств.

Порядок формирования компенсационных фондов в зависимости от уровня
ответственности члена саморегулируемой организации установлен в ст. 55.16 ГрК
РФ.

На основании ч. 1 ст. 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в целях
обеспечения имущественной ответственности членов саморегулируемой
организации по обязательствам, возникшим вследствие причинения вреда
личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица вследствие
разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или
сооружения, формирует компенсационный фонд возмещения вреда.
Саморегулируемая организация в пределах средств компенсационного фонда
возмещения вреда несет солидарную ответственность по обязательствам своих
членов, возникшим вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных ст.
60 ГрК РФ.

В соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг уполномоченный орган (заказчик) обязан был
установить требование о том, что участник закупки должен представить в составе
второй части заявки соответствующую выписку из реестра членов
саморегулируемой организации. Данное требование уполномоченный орган
(заказчик) выполнил. Законодательство о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг не содержит норм обязательном установлении в
аукционной документации требования о наличии взносов в фонд возмещения
вреда. Таким образом, в данном случае Комиссия Новосибирского УФАС России
не усматривает в действиях министерства строительства Новосибирской
области и ГКУ НСО «УКС» нарушений законодательство о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг.

Довод жалобы не обоснован.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей
аукционных заявок, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере



закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Эксперт Закупок» на действия министерства
строительства Новосибирской области и ГКУ НСО «УКС» при проведении
электронного аукциона №0151200006021000060 на выполнение подрядных работ по
строительству объекта «строительство поликлиники по ул. Кубовой в Заельцовском
районе» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


